*Iam Folwinus, qui a. 962. Gesta abbatum Sithiensium edidit, hoc libello usus est; medio saeculo XI. Bovo abbas, de quo infra, quaedam exscripsit. Non pauca notatu digna de incursionibus et moribus Normannorum, de historia castelli Sithiensis et monasterii S. Bertini in hoc libello inveniuntur, quare eum paene integrum edidimus, collatis tribus codicibus, qui sunt:*

*1) Audomarensis civitatis nr. 764, mbr. fol. min., olim S. Bertini, ubi f. 77. 77'. prologus secundae Vitae S. Bertini exstat<sup>6</sup>, post hunc<sup>7</sup> f. 78—88, libellus Miraculorum eadem manu qua prologus ille, characteribus deformibus et rudibus, sed perantiquis, haud dubie saec. X. in., nimis negligenter exaratus ideoque multis mendis depravatus est<sup>8</sup>. His vero auxilio sequentis codicis sublatis, 1 ubique seculi sumus, exceptis nonnullis verborum formis nimis a consueto more discrepantibus, quas annotavimus<sup>9</sup>, auctori eas obtrudere non ausi.*

1) Quod ipse in prologo innuere videtur. 2) C. 7 S. Bertini, nunc perditam, olim exstitisse. Cum recenti tempore bibliopega codicem glutinaret, marginibus nimis rescissis nonnulla folia mutilavit. 3) Neutiquam, ut Bethmann, 'Archiv' VIII, p. 418, coniecit, codicem hunc ab ipso auctore exaratum esse, statui potest. 4) Cum scriba in verborum formis exprimendis nimis vacillaverit, modo e modo e pro

35 (p. 512, l. 46). 3) Editae Acta SS. Sept. II, p. 590—594. 4) Ib. p. 552. 5) 'N. Arch.' VI, p. 429, n. 1. 6) De reliquis quae codex continet v. 'Archiv' VIII, p. 417 sq.; 'Catal. des mss. des départ.' III, p. 343 sq. Folia codicis non numeris signata, sed a me numerata sunt. 7) Apparet, inter f. 77. et 78. Vitam

2) *Boloniensis civitatis nr. 107 (100), mbr. fol. min., olim S. Bertini, saec. XI. nitidissime ac splendidissime scriptus, imaginibus et tabulis in membrana conchylata auro argenteoque pictis<sup>1</sup> pulcherrime exornatus, cuius iam supra p. 424. mentionem fecimus<sup>2</sup>, maximam partem in honorem S. Bertini exaratus, post Vitam eius secundam<sup>3</sup> f. 61—85. libellum Miraculorum accuratissime scriptum statimque ex archetypo correctum exhibet. Qui non ex 1 descriptus, fere nulla quidem menda habet, aliquoties vero authenticae lectiones, quas 1 praebet, sive minus commode dictae, sive a librario non intellectae, in hoc solempni exemplari alteratae sunt.*

*Libellum Miraculorum ex codice patrum Bollandistarum collato cum codicibus Bertinianis edidit I. Stilling, Acta SS. Sept. II, p. 595—603, apographo usus. quod Cletys monachus S. Bertini transmiserat.*

3) *Codex Audomarensis civitatis nr. 738, mbr. fol., olim S. Bertini, 57 folia numeris signata continens, quae una manu saec. XIV. permagnis litteris accurate exarata Vitam et Miracula S. Bertini exhibent, illam videlicet compilationem saeculo XIII, ut videtur, congestam<sup>4</sup>, quam ex hoc codice Mabillon, Acta III. 1, p. 108—153. edidit, qui Miracula in duos libros divisit, cum in codice capita Vitae et Miraculorum continua numerata sint. Praecedit in duobus foliis non signatis index capitum 61. Sequitur Vita capita 13 complectens, ex Vitis S. Bertini secunda et tertia auctore Folcardo compilata, 20 quam Mabillon falso ab ipso Folcardo editam putavit<sup>5</sup>. Miraculorum quae sequuntur capita 14—19 (Mabillon I, 1—5) ex Vita secunda, cap. 20—23<sup>6</sup> (Mab. I, 6—8) ex Folcwini Gestis abb. Sithiensium, cap. 24—26 (Mab. I, 9—11) ex Bovonis Inventione S. Bertini infra edita excerpta sunt; cap. 27—29 (Mab. I, 12—14) autentica quidem, sed nullius momenti sunt. Haec omnia 25 omisimus. Capita vero 30—41 (Mab. II, 1—11) libellum antiquum Miraculorum, qui in codicibus 1 et 2 exstat, continent, et hic codex plerumque cum 2, haud raro vero cum 1 convenit, ut ex 2 descriptus videatur esse, adhibito alio codice nostri 1 simillimo. Eorum quae sequuntur (Mab. II, 12—31) capita 42. et 43. ex Folcwini Gestis, cap. 48—54. ex Bovonis Inventione excerpta sunt, 30 reliqua vero autentica a diversis auctoribus saec. XI. in. et sqq. usque ad a. 1219. conscripta sunt. Caput 44. enim iam circa a. 1052. a Bovone abbate, Inv. c. 1. laudatur, qui illud separatim exaratum legit; cap. 47. circa a. 1120. a Simone in Gestorum abb. S. Bertini cont. transsumptum est; itaque et diversi sermonis narrationisque ratione habita, capita 44—47. tribus auctoribus saeculi XI. 35 attribuenda esse, elucet. Quae restant capita 55—61. a diversis auctoribus paulatim addita sunt; quorum nonnulla cum Simonis et Continuatoris anonymi Gestis abbatum ita conveniunt, ut diiudicari nequeat, cui auctori singula adscribenda sint. Pleraque circa a. 1380. a Iohanne Longo in historia S. Bertini (SS. XXV) descripta sunt.*

*Has Miraculorum continuationes, omissis iis quae ex Folcwini et Bovonis libris sumta sunt, repetiit ex Mabillonii editione Stilling, Acta SS. Sept. II, p. 624—629. Excerpta libelli dedit Bouquet, SS. R. Gall. VII, p. 380 sq.*

*O. H-E.*

ae, modo modo si scripserit, his aliisque similiter levibus praetermissis, codicem 2 secuti sumus. Quas formas uterque habebat omnes recepimus. 1) Nomina sanctorum Bertini et Audomari ubique litteris maiusculis auro argenteove pictis expressa sunt. 2) Cf. etiam 'Archiv' VIII, p. 405; 'Catal. des mss. des départ.'

IV, p. 638. 3) Praecedunt Vita metrica auctore anonymo, hymnus, missa de eodem. 4) Cf. 'N. Archiv' VI, p. 430 sq. 5) V. Stilling, Acta SS. I. I. p. 549 sq. 6) Cap. 22. est charta spuria Folcwini episcopi (Guérard, 'Cartulaire de St. Bertin' p. 85) Gestis Folcwini post inserta; cf. 'N. Archiv' VI, p. 421, n. 4. 50

## LIBELLUS MIRACULORUM.

## PREFATIO • MIRACULORUM.

His itaque a reverentissimis patribus nostris, sui temporis omnium bonorum studiorum non solum appetentissimis<sup>b</sup>, verum etiam status<sup>c</sup> sui loci tam columnis solidissimis quam luminibus praeclarissimis, non minus veraciter quam fideliter de virtutibus beatissimi patroni nostri facete praelibatis, plurima postmodum, non — quod absit! — inopia dictatorum vel defectu scriptorum, sed multimoda insurgente ad- versitate temporum, extant alia<sup>d</sup> intermissa relatu dignissima. Quorum e numerositate pauca ac, ne forte frivolitatis vel mendae<sup>e</sup> notemur noxa, solum ea quae aut ipsi vidimus aut ab idoneis personis visa cognovimus, non propriae temeritatis fisci audacia, sed potius illius freti fiducia, qui linguas infantium<sup>sup. 10, 21.</sup> facit dissertas<sup>f</sup>, quamquam minus eliganter, subinferre satagimus humiliter. Et licet ingenio tardi, sermone imperiti, haec qualitercumque aggredimur<sup>h</sup> notificanda, non ventosae<sup>i</sup> iactantiae vanitate, sed simplicis animi devotione ac praesumptibili humilitate, malentes potius, si qui aemuli fieri volunt, patere morsibus degannientium, quam miracula ad laudem et gloriam nominis Dei electi sui meritis nobis praesentibus celebriter perpetrata segniter reticere et a memoria aboleri succedentium. Unde, quamquam<sup>15</sup> [simus<sup>k</sup>] inertes, nunc cordi adest<sup>l</sup> proposita inchoare et inchoata summa cum devotione pro pote<sup>m</sup> edere.

## INCIPIIT • TEXTUS MIRACULORUM.

Temporibus igitur<sup>o</sup> divae memoriae Karoli, filii Hludowici, prius regis, postea imperatoris, cum saeva tyrannidis<sup>p</sup> paganorum emergeret, famosa scilicet<sup>q</sup> flumina Sequanae ac Ligeris advolans et per totam Nistriam<sup>r</sup> grassando ferro igneque<sup>s</sup> non tantum circumiacentes terminos, verum etiam Armoricae<sup>t</sup> magnam partem consumeret: post non multorum tandem annorum rotatus partim ingeniose<sup>u</sup> adacti, praesertimque respectu miserationis divinae repulsi, abscedentes repatriaverunt, protestantes nullo modo usquam se amplius illius regni fines vastandi lesione repetituros. Quod tamen non multo post, amica sibi fraude inficiati, more canino, qui quanto plus alliciuntur, tanto magis insequuntur, pecunia avidi, rapina usitati, praeda famelici, sanguine mentiebantur sitibundi<sup>v</sup>. Nam anno incarnationis domini<sup>w</sup> Christi 860<sup>x</sup>, inmodica iterato coadunata navium<sup>y</sup> plurima<sup>z</sup>, iter notum repetentes<sup>aa</sup> ac toto nisu alto mari<sup>861.</sup> velivolantes<sup>ab</sup>, spumantia certatim sulcabant freta, pertinacique cursu applicuerunt in finibus Menapum, sinum<sup>ac</sup> qui<sup>b</sup> vocatur Iserae<sup>c</sup> portus; et ibi prosilientes nulloque a publicano<sup>d</sup> pervio divertentes, incendii quoque ac cedibus illius non<sup>e</sup> indulgentes, ut ad famosissimum locum pausationis Christi confessorum Audomari atque Bertini furtim<sup>e</sup> properarent, aviditate thesauros<sup>f</sup> aecclesiarum latenter subripiendi<sup>g</sup> ac spe servos Dei inproviso inibi comprehendendi, brevibus noctium meatibus, scilicet sabbato<sup>h</sup> ebdomadae<sup>i</sup> Maii<sup>31.</sup> pentecostes hora<sup>j</sup> secunda pervenerunt ad locum quo tendebant. Sed provisione iugiter in se confidentes<sup>k</sup> tutantis Dei<sup>l</sup> nullos ex fratribus ibi<sup>m</sup> reppererunt; verum monitu iubentis Domini obtemperantes, quo<sup>n</sup> dicit: *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam*, subdlexerunt se ad tempus<sup>o</sup> servantes<sup>p</sup> secundis et melioribus rebus, praeter quatuor, qui devoverunt<sup>o</sup> se, si Deo placuisset, ibi martirio<sup>o</sup> potius velle vitam finire quam desolationi<sup>p</sup> sui loci supervivere. Quod<sup>q</sup> quia ex parte aliter Deus fieri disposuit<sup>r</sup>, subsequenti eventu patuit. Nomina autem illorum qui se taliter devoverunt haec sunt: Woradus et Winedbaldus<sup>s</sup> sacerdotes, Gerwaldus et Regenhardus<sup>t</sup> diaconi. Quorum Woradus, qui ab ipsis pene<sup>u</sup> incunabulis sub norma monasticae religionis educatus<sup>v</sup> et veluti tunc iam decrepitu, ita et in Christi tyrocinio<sup>w</sup> emeritus miles erat, diris<sup>x</sup> colaphorum tusionibus<sup>y</sup> ictus nuditateque triduana<sup>z</sup> et algi fere<sup>aa</sup> loeto tenus profligatus extitit; Winedbaldus autem, licet pro afflictione nimia<sup>ab</sup> sui corporis macrorum attenuatus pro Dei nomine fuisset, acris<sup>ac</sup> verberibus maceratus atque<sup>b</sup> etiam per nares infusione viscera distentus, semivivus est relictus. Gerwaldus itidem, quamquam senior, quoniam vegetior et fortior aliis videbatur, licet diversis multoque gravioribus vexatus esset<sup>c</sup> ludibriorum suorum irrisionibus, servante

a) haec des. 1; XXX. Prefatio que subsequuntur miraculorum minio 3. b) appetissimis 1. c) factus del. et ead. manu  
45 superscr. status 1. d) deest 2. 3. e) mendii, i e corr. 2. f) corr. disertus 2; et ita 3. g) unil. post corr.  
humil. 1. h) agred. 1. i) vetose corr. ventosae 1. k) deest 1. l) cordia est 1. m) ead. manu superscr. vel  
posse 2. 3; dev. propositis 1. n) 1. t. M. des. 1. XXXI. Explicit prefatio. Incipiunt miracula. Et primo de adventu  
paganorum minio 3. o) deest 3. p) tyrannides 2. 3. q) deest 2. 3. r) primum i e corr. 1; gr. N.  
(Nustriam 3) 2. 3. s) igneque corr. ignique 2. t) ingeniosq 2. u) ead. manu superscr. 1. v) nostri lites post  
50 add. 1. w) vel classica post superscr. 1. x) classe add. 2. 3. y) repententes post corr. repetentes 1. z) veli-  
ficantes 2. 3, superscr. volantes 3. a) in s. 3. Folcw. c. 64. b) que 1. c) publico 2. 3. d) ergo 3.  
e) furti 1. f) tes. 1. — aecl. 2 semper; modo aecl. modo aecl. modo aecl. 1. g) sabato ebdomatis 1. h) ora 1.  
i) confidentium 2. 3. k) Domini 2. l) ibidem 2. 3. m) qua 1. n) se add. Folcw. c. 64. o) devoran post  
corr. devoverunt 1. p) desolationis 1. q) absctum 1. r) eventu iam hoc loco add., sed erasum 1. s) Wine-  
55 baldus 3. t) Regen absctum 1; Rainardus 3. u) ene in absctis 1; poene semper 2; p. cunabulis 3. v) us et ve  
absctis 1. w) tyrocinio post corr. tyrocinio 1. x) dyris 1. y) tusion. corr. tusion. 1. z) re lo (vel l) absctis 1.  
a) ita 1. 2. 3. Folcw. b) aq̄ corr. atq̄ 2. c) fuisset 3.

1) Haud dubie a. 861; quo anno Dani Taruanensem 2) Hac voce saepissime ut substantivo utitur auctor;  
pagum devastaverunt et Taruannam urbem incen- = caterva, magna manus. 3) Yser fl., qui apud  
60 derant; cf. Prud. et Hincm. Ann. a. 861, SS. I, Niewpoort mari effunditur.  
p. 454 sqq.; Dümmler, 'Ostfränk. Reich' I, p. 468.

861. cum tamen Domino, etsi<sup>a</sup> non<sup>b</sup> pristinae sanitati, est<sup>c</sup> saltem vitae concessus. Ac sic non sunt fraudati martirio, quod inbianter toto appetebant voto. Quartus proinde eorum, qui et iunior ac succulentior, ut praetulimus, Regenhardus<sup>d</sup> nomine, variis contritionibus fractus, illisque abscedentibus et secum ducere conantibus, cum viribus quibus potuit, ne cum eis iret, obniteretur<sup>e</sup>, eligens potius in Christi nominis confessione, si id quoquo<sup>f</sup> modo ab inimicis extorqueri quivisset<sup>g</sup>, martirio ibi animam Deo commendare<sup>5</sup> et<sup>h</sup> corpus paternis cymiteriis concinerari, nomenque fraternis dypticis<sup>i</sup> inscribi, quam ludibriorum suorum execrabilissimis<sup>k</sup> spurcitiis pollui: diris tamen ut erat nexibus victus, miserabiliter protractus est ad villam propriae humanitas de matre profusionis, distantem a<sup>h</sup> monasterio tercio miliario ad aquilonalem plagam, dictam Munnio<sup>l</sup>. Stipatus itaque multitudine iniquorum ac tam pro<sup>m</sup> plurima vallantium quam densitate noctis<sup>h</sup>, quia in ipso crepusculo per eam transierunt, nesciens ubi esset, dictum est ei a concaptivis<sup>10</sup> notis: 'Ecce<sup>n</sup> e regione portae quondam nativitalis tuae imus'. Quod cum advertisset, subito in terram corruit. Cumque aversis telis ab inimicis ducentibus tundendo cogere, ut surgeret, et ille protesta- retur, se nullo pacto velle, sed magis inibi pro Christo oppetere, crebris lancearum punctionibus perfoctus, una cum sanguinis effusione animam efflans Christo libavit.

2.<sup>o</sup> Nec etiam reor<sup>p</sup> silendum rei eventum divino iudicio meritis beati Bertini in ipsa egressionis 15 hora peractum. Donaria enim immodica<sup>r</sup> concientes argenti, super altare aecclesiae requiei<sup>r</sup> eius cumulaverunt et uni ex iam dictis fratribus, ne ab aliquibus raperetur, servandam<sup>s</sup> delegaverunt. Illis vero<sup>t</sup> cunctatim globatimque exire praeproperè certantibus, restiterunt latenter quidam illorum, temere pecuniam involantes. Quod<sup>v</sup> cum primoribus innotuisset<sup>v</sup> iam egressis, subsistentes insonnerunt tubis, in interstitio duorum<sup>w</sup> monasteriorum subsistentes et coadunantes<sup>x</sup> se sibi, quoad<sup>y</sup> usque<sup>y</sup> rei sunt requisiti<sup>20</sup> et inventi coramque deducti: eisque convictis et iudicio sacrilegorum condemnatis, suspensi sunt in australi parte iuxta introitum portae monasterii, evidentissime promulgante Domino iudicio etiam infidelium poena brevi, quali cruciatu<sup>z</sup> plectendi sunt perpetuo sub praetentu<sup>a</sup> christianitatis, nisi respiscant, sacrilegi. Unde, karissimi, elucubrantissima diligentia advertendum nobis est, quam clementer Dominus trahentes quasi longum funem inrumpibiliter<sup>b</sup> peccata nostra improvisa, immo invisā hostium invasione dignanter 25 castigando nos redarguit; parique modo exactissima circumspectione considerandum, quod misericorditer et locum tunc servavit et habitatoribus<sup>c</sup> gratuita<sup>d</sup> pietatis miseratione pepercit. Meritis quoque patro- norum loci dignum adnumerari, quod eodem tempore captivati in brevi reversi sunt gaudentes universi et laeti.

3.<sup>o</sup> Post discriminis praefati liberationem fratres eiusdem coenobii<sup>f</sup> convenientes, lacrimisque non 30 minus gaudii quam meroris inliti, post tamen animae quiores facti, coeperunt<sup>g</sup> praecordialiter tractare, qualiter Domini offensam placabilem sibi potuissent... facere seseque ei placabiles reddere. In argumentum etiam huius rei veluti mansueti filii ad monitionem patris pii generali pacto consenserunt, gratiosiores se<sup>h</sup> super hac castigatione, immo emendatioris fieri velle. Sollerti quoque priores cura cum senioribus consuluerunt<sup>i</sup>, quibus potissimum occupationibus<sup>k</sup> quivissent priorum neglegentiarum redhibitionem<sup>l</sup> 35 reddere. Sicque communiter tractatum est, ut tecta aecclesiarum vetustate consumpta et demolita caeterarumque officinarum perstillantia non solum resarcirent, verum sine intermissione vel alterius negotii interpositione pleniter renovarent. Quod sicut summa devotione inchoatum, ita nostrone<sup>m</sup> otius quam putabatur, Deo effectum subministrante, pulcherrime<sup>n</sup> strenuissimeque est perfectum. Aecclesia quoque requietis<sup>o</sup> sancti Bertini celerrime exstitit miro opere plumbo cooperta. Sed et turille<sup>p</sup> ipsius, licet 40 noviter esset superpositum, quia antiquo more erat factum, deposuerunt et aliud mirae magnitudinis mirabilisque fabricae studuerunt aedificare; cuius longitudo consistentis in terra aequabat altitudinem culminis aecclesiae, cui superponendum erat. Nec mirum, tristegum enim, ut vulgariter<sup>r</sup> loquamur, trium tripodum ordinibus factum fuerat, excepta summa claxendice<sup>r</sup>. Itaque aecclesiae superposito et erecto 45 per singulasque compagine iuncto, cum tolus<sup>s</sup> pomifer in edito una cum triumphali signo crucis<sup>t</sup> erigeretur, ac in giro eiusdem stipitis superrima rota, ubi astulae et tabulae praefatae claxendicis super inniti ac configi debuerant, humerando copularetur, unus artificum<sup>u</sup> nomine Bertus stans super eodem circo arripuit malleum et quasi gratulabundus pro appropinquata pene consummatione tam miri operis ictum veluti iactanter<sup>v</sup> longius colligens incaute iecit<sup>v</sup>. Sed eheu<sup>w</sup>! resiliente rota et quatiente, 50 huiusque miratu, adeo<sup>x</sup> nullam lesionem passus, nisi quod tantae altitudinis praecipitatione consternatus fuit, quatinus ambiguum fieri fas non<sup>y</sup> sit, subportatum esse eum<sup>y</sup> aliis<sup>z</sup> subventionum beatissimi patris, cui servivit, Bertini. Astipulationique tanti miraculi apponimus, quam risibile et plausibile responsum

a) tsi non abscisa 1. b) est add. h. l. 2. c) deest h. l. 2; s. e. 3; saltem, i e corr. 1. d) Rainardus 3. e) obtineret... aliquibus litteris abscisis 1. f) quo e corr. 1. g) quivisset 1. h) abscisum 1. i) yp<sup>o</sup> abscisum 1; 55 dipticis 3. k) execrabilibus 2. l) nin abscisum 1; Munnio 3. m) per 3. n) Ecce abscisum 1. o) numeri post. manu demum, sed secundum capitulum divisionem primitus institutam additi 2, des. 1; XXXII. Qualiter Dani Danos suspenderunt rubra 3. p) rom 1. q) in abscisum 1. r) requi 1. s) ita add. (intelligendum pecuniam, quod sequitur). t) autem 3. u) Quo abscisum 1. v) enotuisset etiam (ci e carr.) egr. 1. w) duum, duabus litteris erasis 2; duum 3. x) adunantes 1. y) quod ad regi sunt 1. z) cruciati corr. cruciatu 1. a) praetextu 1. 60 b) irrumpibiliter 1. c) abitat 1. d) gratuite 1. e) XXXIII. Qualiter quidam opifex a summitate ecclesiae in terram ruens nichil mali sensit rubra 3. f) canobii 1. g) coeperunt 1. h) sa 1. i) con abscisum 1. k) occupationibus 1. l) reddidit. 2. 3. m) sic 1 (fortasse una littera abscisa). 2. 3; ita velotius Folcw. c. 65; nostro opere ot. add. e. coniectura. n) pulchre 2. 3. o) sic 1. 2, radendo corr. requiei 3. p) turille 2. 3. q) vulgariter 2. 3. r) claxendice 1. s) tholus 2. 3. t) artificium 1. u) iactanter 1. v) icit 1. w) eheu 1. x) e e corr. post. 65 manus 1. y) deest 1. z) ali subventionum 1, ubi portatum — beatissimi in loco raso.

accurrentibus et aquam sibi quasi pro refocillatione offerentibus sine doloris anxietate protulit, scilicet, quoniam in opere suo semper et labore incandens erat, pro certo eos aiebat scire, quod sitim restinguere potius gaudebat iugiter vino quam aqua, nec oblato tunc egere lymphae liquore. Actutum enim quasi tantum opinione infortunii fratres cum cetera familia mixtim manipulatimque sicut ad exequias illius lapsi

5 accurrentes, cum comperissent stare incolumem, duxerunt eum gaudentes in ecclesiam, fletus tristes in laetitiae lacrimas permutantes, campanas solito clangore gaudisonas pariter increpantes simulque sollempniter odas Deo auctori et beato Bertino, eiusdem miraculi subventori, psallendo ferentes. Artifices quoque hac virtute, nedum dicamus animati, quin etiam roboratiores et audaciores effecti, inchoatum opus explicaverunt constantes et laeti.

10 4. Succeedenti quoque tempore accidit, ut quidam et natione et nomine ignotus, nec mirum, quia gemino miserabiliter morbo fuerat constrictus — auditu etenim a primevae profusionis hora extitit vacuus et loquela privatus —, veniret peregrinando ad monasterium praefati patris. Qui cum ibi multum temporis perageret, utque praetulimus, quia fari non potuit, pulsatibus taratarantium tabellarum stipem mendicaret nulloque se aliubi diverteret, eius continuas constantiae iugitatem ecclesiarumque frequentiam christicolae

15 loci retractantes conferentesque, non sine nutu Dei talem significantiam fieri, coeperunt eum humanas colligere et in xenodochio cotidiana receptionis pauperum delegato mansionem illi designare. Ibi autem pene annum conversatus, post ebdomadae dominicae resurrectionis completionem decimo die, id est quarta feria, monachis vespertina debita in ecclesia persolventibus, et cantore inchoante antiphonam ad crucem salutandam, ita incipientem: *Ite, nuntiate fratribus meis*, pueroque subsequenter pronuntiante

20 versum: *Dicite in nationibus*, caeteris etiam sueto more ipsum tractim ac summis prosequentibus, in ipsa quasi silentii hora coepit iam dictus surdus ac mutus blaterandis imitari auditas psallentium voces. Fratres itaque ad tam insolitum horrendumque sonum pavefacti, substiterunt, annuentes oeconomoy pauperum, ut inquireret causam. Qui cum solito ei annueret nec proficeret, irascibilis ut erat, coepit eum verbis increpare. At ille ipsa eadem verba, quia aliud loqui nescivit, blissando respondere

25 temptabat. Tunc fratres protinus intelligentes, ei a Domino meritis beati Bertini concessum esse auditum et fatum, hymnicorum psallentium cum signorum pulsatibus Deo grates ac sanatori eius totis referebant viribus. Huiusque enormis virtutis exhilarati tripudio, quia in primis auspiciis floridae iuventutis erat, miserunt eum ad canonicorum scolam, litterarum studiis quantulo posset inveniendum; continuoque ubi diurnaliter capitula cum vespertinalibus psalmis didicit, comam sibi capitis deponere poposcit. Ac non

30 longo post tedere coepit professusque est, cordi sibi fore Romam petendi; acceptaque licentia, iunxit se Saxonibus ultramarinis Romam pergentibus. Cumque una cum illis pervenisset ultra Lingonum civitatem, consociaverunt se eis Viridunenses negotiatiores eandem viam tendentes usque ad divaricationem viae ducentis in Spaniam. Ibi tunc innotuit, quod antea fuit ignotum, civem videlicet ipsum esse Viridunensem, quia ibi agnovit suos, licet difficiliter ab eis posset ipse cognosci propter inspe-

35 ratam reformationem ingentium morborum. Iter tamen coeptum strenue peragens, indeque rediens, sine divertendi ad propria desiderio direclim locum sanationis suae revisit ac Deo et reparatori suo gratias retulit. Nomen etiam in baptismo sibi inditum, quod prius nescivit quam a notis didicit, tunc notificavit; Ermenfridus enim vocabatur. Sicque suis benefactoribus valedicens, refertus benedictionum copia, laetus remeavit ad propria.

40 5. Sicut nonnulli suae negligentiae tepore periclitantur, ita divinae dispensationis saluberrima castigatione, ut in praesenti eventu perspicue claret, multi salvantur. Quidam enim vir coloniae eiusdem ecclesiae, de oppido ei appendente atque continuo nuncupato Gimiaci, Leodfridus nomine in christianitatis devotione, ut rei congruentia post declaravit, caeteris municipalibus suis minus curiosus extitit.

45 6. Ea etiam tempestate, qua, praegravantibus ac praeponderantibus multimodis, non modo solius vulgaris populi, immo omnium dignitatum et ordinum delinquentis, non tantum Franciae fines, set et totius regni principalia quaeque loca Armoricaeque provincia diutina — quod nunc enumerare longum est — sacrilegae Danorum gentis oppressione crudeliter, licet iuste, invaderentur ab illa classica plurima, quae pro sui numerositate — veluti epitheticos loquamur — magnus exercitus ab omnibus dicebatur:

- 50 a) ioc. 2. 3. b) agebat 1. c) oppin. 1. d) comperissent 1. e) incolumen 1. f) grandissonas 3. g) increpantes ead. manu corr. increpantes 1. h) explicuerunt 2. 3. i) XXXIII. De quodam civo Viridunensi naturaliter surdo et muto ad sepulchrum sancti Bertini sanato rubra 3. k) innotus 1. l) fu abscisum 1. m) primive 1. n) ex abs. 1. o) deest 2. p) alicubi 3. q) cont... e (abs.) constancie 1. r) detract. 3. s) ro... cioni (abs.) 1. t) ne abs. 1. u) nonciata 1. v) deest 1. w) perscq. 3. x) si sile abs. 1.
- 55 y) hechomo 1. z) abs. 1. a) lo r. abs. 1. b) intellig. A. I. 1. 3. c) abs. 1. d) exilarati 1. e) deest 1. f) taedere corr. rad. tedere 1, et ita 2. g) ita 1. h) Coque 1. i) d. Hispaniam 2. 3. k) innotum civem 1. l) vit e corr. 1. m) difficiliter 1. n) propri abs. 1. o) bapitismo 1. p) Ermf... (abs.) 1. q) vocabitur 1. r) fer abs. 1. s) XXXV. De quodam per biennium excecato pristino luminis restituto rubra 3. t) nonuli 1. u) tempore 1. 3. v) di abs. 1. w) even abs. 1. x) prospicue 3. y) salvant 1. z) a. c. des. 2. 3.
- 60 a) nunc... to (abs.) 1. b) Letfridus 2. 3. c) devotionis 1. d) congruenda (?) corr. congruentia 1; congruent. post corr. congruent. 2. e) XXXVI. Quod Dani altera vice redierunt rubra 3. f) etenim 2. g) ise abs. 1; Franti(a) 2. 3. h) clausica 1; classe 2. 3.

4) Vox ex hoc tantum loco laudata ap. Ducange. 4) Etiam S. Bertini monasterium a. 879. (vel 878?) Henschel. 2) In monasterio S. Audomari residentium ab eis incensum est; cf. Folcw. G. abb. Sith. tium scilicet. 3) Guémy (arr. St. Omer, cant. Ardres)? c. 88, SS. XIII, p. 622; Ann. Bland., SS. V, p. 24.

890 anno adventus sui in regnum duodecimo ab omni plaga, ubiubi<sup>a</sup> diffusus<sup>b</sup> erat, adunatus in loco qui ob concursum insignium<sup>c</sup> inibi aquarum Confluentia<sup>d</sup> vocatur, ascendit flumen dictum Isera<sup>e</sup> pervenitque et equitatu et navigio subusque Noviomam civitatem, faciens ibi munitionem circa villam ex australi plaga, natura munitam<sup>f</sup>, scilicet aqua et silva, vocatam Cirisiacus<sup>g</sup>, intendens, si in brevi nequiret, arta et diutina obsidione civitatem, quia parva videbatur, capere posse. Sed cum hemispherium nihil ibi<sup>5</sup> praevalentes consumarent et, nedum dicamus aliquid proficerent, verum<sup>h</sup> magis fame ac siti omnique penuria artati pene deficerent, consultum<sup>i</sup> — ut eventus<sup>j</sup> subsequens patefecit — habuerunt<sup>k</sup>, ut in regnum quondam Hlotharii irent, tractantes per maritima transire et castella ibi recens facta optinere incolasque omnes, nisi se dederent, mortificare. Quo comperto, pars iuvenum, qui sibi ceteris agiliores<sup>l</sup> audatioresque fieri videbantur, numero 550 selegerunt se, inscisi aliis, abripietes clam noctu quasi solito 10 in aliam partem pergendo, arreptoque<sup>m</sup> itinere, insubsistibili cursu directim tendebant ad munitiuiculam paupere pro dolor! sumpta<sup>n</sup> parvoque, licet strenuo<sup>o</sup>, incolarum comitatu factam in pago Taruennense, in loco qui vocatur Sidiu<sup>p</sup>, circa monasterium eximii praesulis<sup>q</sup> Audomari, fuste, gleba et ceapite sicut artificiosissime, ita etiam firmissime constructam, iactanter in via proludentes primo impetu eam infringere velle ac pro tenuitate seu paucitate inhabitantium<sup>r</sup> facile<sup>s</sup> posse. Auxiliante tamen illis Deo, et patrociniis 15 sanctorum, qui requietionis<sup>t</sup> ibi elegerunt sibi locum, more solito interventibus, indignante Christo, praesumptiosa<sup>u</sup> illorum iactantia versa est cominus in dignam vindictam; ad quam promulgandam calamum<sup>v</sup> nunc vertimus nostrum.

891.  
Apr 18.

7.<sup>v</sup> Nam post sanctum paschalis resurrectionis diem transcursis quatuordecim diebus, die dominico, hora qua cardinalis missae conventus publice<sup>x</sup> agebatur, apparuerunt<sup>y</sup> protinus<sup>z</sup> praefati invasores, 20 descendentes per clivum montis<sup>aa</sup> prominentis villae quae Locus-aeclesiae vocatur, pro eo quod beatissimi martires Fuscianus<sup>b</sup> et Victorius in fronticipio christianitatis incolarum terrae primariam feruntur ibi construxisse aeclesiam, respiciens contra monasteria<sup>c</sup> ex parte occidentali. Quod cernentes excubiae autumantesque<sup>d</sup>, quod plurima totius subsequeretur, veluti prius essendi<sup>e</sup> fama percubuit, exercitus, protinus populo in aeclesia consistenti notificaverunt. Illi vero non adeo tali nuntio consternati, immo 25 magis animaequiores<sup>f</sup> facti, Deo et patrociniis sanctorum causam sui commendaverunt et compunctive mutua confessione rebaptizaverunt ac humili perceptione misterii corporis et sanguinis Domini<sup>g</sup> se munierunt, dantes invicem dextras, pro libertate et loci tuitione<sup>h</sup> se velle aut agiler oppetere aut strenue defendere; murumque protinus optimis, ut mos incolarum regionis est, armis praeparati consentientes<sup>k</sup>, una cum prius praeparatis bellicis instrumentis munitissime arcem vestierunt. Tali eorum constantia 30 paulo ante arrogantes<sup>l</sup> inimici comperta, necnon et parte<sup>m</sup> inclusorum audaciter<sup>n</sup> sibi obvios ire extra munitionem visa, Deo illos quam maxime terrificante, animositatis superbia mollita, iactantia<sup>o</sup> pressa, audacia remissa ac liquefacta, minime audentes aggredi coepta, diverterunt se ad pecora per agros pascentia capienda, otius repedare cupientes vel cum tantilla praeda. Residui vero nostrum<sup>p</sup> hac invasione commoti praesertimque de Dei auxilio testatorumque propriorum interventu fisci, repente eruperunt de 35 munitione, irrumpentes post eos. Equites<sup>q</sup> quidem per compendia praecipitando illos in planities<sup>r</sup> montis, unde ante descenderant, quia lentim peccora<sup>s</sup> minabant, habentes contemptui talia eos audere, pedites autem post tergum<sup>t</sup> insequentes, ponentes hostes in medio. Haec compertes cinctos se undique, secus fugam molientes, desperabiliter ruperunt ad orientalem<sup>u</sup> plagam per sinistram cornu vallantium, tendentes ad quendam quernum lucum, putantes se ibi frustra<sup>v</sup> aut defendere aut effugere 40 posse. Nostri itaque eos occidendo insequentes — hora enim fuit diei nona, quando exibant de castello —, antequam pervesperasset, omnem illam plurimam<sup>w</sup>, ut ipsi iactabant, selectorum pugnatorum Dei bello consumpserant, licet non sine nostro dampno, maiore tamen suo.<sup>x</sup> Omnes enim ibi occisi sunt, praeter quod<sup>y</sup>, quot<sup>z</sup> de nostris mortui, tot sunt ex illis fuga elapsi. Novem autem tantummodo ex omni illa plurima<sup>aa</sup> evaserant<sup>ab</sup>, et ex ipsis etiam a persequentibus eos in via mortui sunt quinque reperti. Quatuor 45 tantum protendentes, ut postmodum ab eis qui tunc interfuere exercitui didicimus, pervenerant ad socios, teneritatis audaciam vituperantes tamque<sup>ac</sup> praesumptivae rei eventum elucubratim perscrutantes. De

\* 3 add.: Facta est autem hec cedes in loco nomine Widingahammo<sup>s</sup>.

a) alterum ubi deest 1. 3. b) diffuso 1. c) insignium 1. d) dicta missa 1. e) manium 2. f) Kirisiacus 2. 3. g) verum — deficerent des. 1. h) consulta 1. i) eventum 3. k) h abs. 1. l) aliores 1. m) arreptoque 1. 50 n) sup... (abs.) 1. o) frenuo 1. p) Sidiu 2; Sidiu 3. q) post haec vox erasa 1. r) inabit. 1. s) p abs. 1; capi post superscr. 2, add. 3. t) qui... equire quietionis, una vel duabus litteris abs. 1. u) ita 1. 2; presumptuosa 3. v) calamum 1. w) XXXVII. In quo tempore venerunt, et quod nichil prevaluerunt rubra 3. 50 x) publice 2. y) apar. 1. z) protenus 1. aa) in montes, multo post del. in et corr. montis 1. b) Fuscianus 1. c) monasterium 2. 3. d) aut tumantesq; 1. e) sic 1. 2. 3. f) anime quiores 1. g) deest 2. 3. h) tuitione 1. 55 i) ferene 1. k) consend. corr. consend. 2. l) antea rogantes 1. m) partem 1. n) audacter 2. 3. o) iactantia 1. p) nostrorum 2. 3. q) Ei quites 1. r) plantia corr. planitia 1. s) ita h. l. 1. t) postergum 2. 3. u) orientale 2. v) frustra 1. w) multitudinem post in marg. add. 2. x) post superscr. 2. y) deest 1. z) vast in marg. add. multitudine 2. a) tamquam 2. 3.

1) Conflans - Sainte-Honorine (dép. Seine et Oise), SS. XII, p. 623, addita sunt. Locus minime est 60 ubi Sequana et Isera fluvii conflunt. 2) Oise fl. Widingem pagi Etaples, ut Guérard coniecit et ipse 3) Chiry nunc dictam (arr. Compiègne, cant. Ribécourt), l. 1. n. 8. annotavi, utpote qui longius a St. Omer distet. Windinghem vicum communitatis Wavrans 4) Collis de Helfaut. 5) 310 homines occisos non recte coniecit Giry, 'Hist. de St. Omer' p. 18. esse, refert Folcw. l. 1. 6) Haec ex Folcw. c. 96,

exuviis quoque tres divisiones fecerunt, unam ecclesiis concedentes, aliam oratoribus et pauperibus dantes, tertiam, aequa lance nobiliores cum inferioribus compartientes. Et merito. Scrutemur enim humanitas verbi gratia, quibus magis addicenda sit huiusmodi victoria, oratoribus an bellatoribus. Sed quoniam locum illum certaminis a moeniis castelli facile fuerat prospectari, quis valet effari, quam intemissis praecordiorum suspiriis oratores in scammatibus ipsius lucta pro sua liberatione Christo totis visibus flebiliter fuderint<sup>a</sup> preces. Quam crebra et alta suspiria cum fletibus comas et facies laniando incessabiliterque lacrimando<sup>b</sup> anhelanter reciprocabant cum parvulis matres! Quosque in belle vulgus<sup>c</sup> gemiturum mogitum ad caelum mittebat<sup>d</sup>, brachiis infatigabiliter tensis palmisque pansis, finem certaminis Dei miserationi commendantes! Atque ideo, si quis vel mimice contentiosus esse coeperit, cui ordini potius haec reputetur causa, dicamus, karissimi, dicamus, immo veraciter testemur ac, remota omni ambagine, asserere non dubitemus, quod in huius certaminis anxietate oratores et imbelles<sup>e</sup> pulsatibus et improbitatibus orationum aures Dei ad clementiam inclinabant, quatinus propriis viribus minime praesentes adiuuaret ac, intercurrentibus electorum suorum Audomari atque Bertini meritis, potenti sua virtute ad perficiendam<sup>f</sup> sui suorumque vindictam manus pugnantium misericorditer roboraret. Sicque et eis additur merito victoria et oratoribus infatigabiliter Christo sine tenus famulantibus corona! Ante omnia vero datori et auctori non modo praesentis triumphi, verum etiam largitori bonorum omnium Deo cum sanctis maneat laus et gloria per infinita saecula saeculorum! Amen<sup>h</sup>.

8.<sup>i</sup> Praeterea, fratres dilecti et commilitones Christi, quibus cordium votis vel laudum psallentis idonei esse poterimus agendis Deo gratias pro inopinata<sup>h</sup> ereptione tanti discriminis? Quave temeritate possumus dicere, quod istiusmodi ausus esset coeptus, nisi magno zelo misericordis Dei fuisset instinctus? Horribilis enim fuit dictu, horribilior et coeptu; quia pene nobilitas terrae [illius!] ex multo iam tempore ob<sup>m</sup> amorem vel dominatum carorum sibi dominorum abcesserat, natalitatis patria relicta, praeter paucos, qui ita hereditariis praediti erant patrimoniis, ut non esset eis necesse subdi nisi sanctionibus publicis. Horum pars cum nobilissimis ac religiosis illius loci monachis simulque Deo devotissimis ac strenuissimis canonicis, quos numquam persecutionis ulla tribulatio exterrere praevaluit locum propositi sui derelinquendi, sustentabant pariterque confortabant reliquiarum remissos fere animos et invalidam plebeiam manum. Hoc praesertim in tutissimae spei anchoram praesumptibilisque<sup>n</sup> in Deum fiducia ac, quia pro vita res erat, necessariae<sup>o</sup> audentiae indubitanter assumentes, quod antea temporibus, Folconis<sup>q</sup> videlicet generosissimi eiusdem loci tunc abbatis<sup>1</sup>, post vero sanctae matris<sup>r</sup> Remanae<sup>s</sup> ecclesiae reverentissimi archiepiscopi<sup>2</sup>, incolis terrae adhuc omni habundantia refertis et absque sui diminutione integerrime vigentibus, ambitus castelli cum consensu populi et<sup>r</sup> procerum conductatus, mensuratus ac per potestates et ministeria ad perficiendum distributus<sup>3</sup>, receptus, immo<sup>s</sup> ex inmodica parte iam ceptus, sed pro<sup>1</sup> dolor! tam praepeditibus peccatis inconsummatas, quam pro giri amplitudine excusatione nefaria atque infelici fuit impeditus et intermissus. Processu autem temporis<sup>\*\*</sup>, cum tota iam terra incensa et depopulata et plurima hominum fere consumpta, fame attenuata<sup>u</sup> dispersioneque<sup>v</sup> fugae propulsata<sup>w</sup> extitisset, respectu tandem clementis superque paucas reliquias miserantis Dei, ostendens, quod non in multitudine populi salus eius consistit, sed potius in misericordiis et miserationibus suis, propalans etiam, quod competentibus necessarios vicissitudinibus dignatur precibus electorum suorum pro sibi votivis supplicatibus<sup>x</sup> praebere effectum: voluit beatum Audomarum exorabilissimum antistitem cuidam monacho coenobii Sancti Bertini, aedituo scilicet ecclesiae praefati praesulis, memorabilis personae viro nomine Herrico apparere in<sup>y</sup> visione. Qui, ut ipse postmodum delectabiliter multis audientibus referre solebat, procerae<sup>z</sup> erat staturae, venerandae canities, habens in fronte stigmata nitorem<sup>a</sup> pulcherrimae calvitiei divaricantia, facie venustus et gracili, naso mediocriter longo et parum obunco<sup>b</sup>, manibus cum digitis longissimis pulcherrima macroris tenuitate translucens, infula episcopali vestitus, quem sibi protestatur dulci fame subinferre ita appellando: 'Gravariisne, frater, sopore<sup>c</sup>, an vigilas?' Qui cum ei, pro tam insolita visitatione personae tremens, nec in totum se dormire respondisset, nec pro insita generaliter angustia — quia timor somnolentiam solet ingerere — posse se contineri, quo nimio labore fossa et anxietate laxa non refocilaret membra, exerto brachio manum quasi versus illum porrigens, subintulit: 'Vigilandum vobis potius est et animo et corpore monitisque meis salubribus sumopere insudandum, quam segni<sup>d</sup> pigritia tricandum. Unde surge et reliquias populi ex asse<sup>e</sup> devotis<sup>f</sup> salvationis suae tenore<sup>g</sup> obnixie contestare, quatinus, iuxta quod sibi videtur praevalere posse, non cessent arcem die noctuque firmare'. Qui cum partim gaudio refertus, partim terrore visionis pavefactus, post consultam tamen super eo prius idonearum personarum populo convocato, praefatam visionem patris monentis<sup>h</sup> affectuose, hor-

<sup>a</sup>) 3 add., *minio deleta*, haec: Anno Domini octingentesimo septuagesimo nono fuit iste Folco canonicus et abbas.

<sup>\*\*</sup>) 3 add.: videlicet anno gratie octingentesimo nonagesimo primo.

a) fuderunt 2. b) lacrimando *post corr.* lacrimando 1. c) vulgus 1. d) mittebat 1. e) imbelles 3. f) sui ad perf. 3; perficiendum 2. g) auto... (*abac.*) 1. h) *deest* 2. 3. i) XXXVIII. Quod sanctus Audomarus apparuit cuidam monacho *rubra* 3. k) inopinata 1. l) *deest* 1. m) ab 1. n) presumptibilisque 1. o) necessaria (*e riae corr.*) 2. p) *deest* 2. q) Ramanae 1. r) et proce *absorta* 1. s) *deest* 3. t) pro 2. 3. u) attenuata 1. v) *bis scr.* 1. w) propulpsata 1. x) supplicatibus 1. y) in vis. *des.* 2. z) procerae 1. a) nitore 1. b) obunco 1. c) somno 2. d) signi 1. e) p. haec 1. f) *s e corr.* 2. g) *post corr.* tenore 2. h) monitis 1.

1) A. 878—882; cf. Folcw. c. 88, p. 622. 2) A. 882—900. 3) Haec exscriptis Folewinus, G. abb. c. 88.

tantis<sup>a</sup> studiose, iubentis strenue intinasset, compunctivo corde laelantes, lacrimis gaudiosis flentes, omnes unanimiter<sup>b</sup> caelo pansis utrimque<sup>c</sup> votis succlamare<sup>d</sup> coeperunt, dicentes: Gratias omnipotenti Deo referimus, qui nos salutaris visitatione patris nostri providendo, monendo consolandoque reficere et confortare dignatus est. monita salubria viribus quibus possent studiosissime adimplere velle promittentes; quamque promissionem instantissimo protinus inchoaverunt coepto ac quam pernicissimo quibant per- 5 ficere satagebant effectu; digneque non modo de iam dicto, sed et, quod maius multo ac periculosius fuit, subsequenti discrimine tam clementis<sup>e</sup> Dei provisione adiuti pique patris hortatu<sup>f</sup> animati, immo de experta patrum<sup>g</sup> intestatorum solita et provida defensione salvati, merito exhibere profusius Deum et protectores<sup>h</sup> proprios inibi devotissime ingiter conlaudant et laeti.

891. 9.) Nec etiam longa post<sup>k</sup> praedictam hostium caedem intercurrente mora —: neque enim patitur 10 ille antiquus Leviathan<sup>l</sup>, inexplebiliter esuriens ac sitiens humano<sup>m</sup> generi moliri insidias, habere membra sua moras in persecutione ac lesione piorum. Siquidem invidiae succensus livore, quoniam nostros recenti beneficio ac<sup>n</sup> summa devotione doluit fervere. Nec mirum, quia eo tempore maxime tanto assistit infestior, quanto quosque in proposito voluntatis Dei persenserit fieri fortiores. Ideoque<sup>o</sup> occumbentium<sup>p</sup> cognatos vel socios contribulosque<sup>q</sup> ac complices totis saae crudelitatis viribus furendo excandescere com- 15 pulit in iram saevissimamque suorum, si Deus permisisset, vindictam. Ponderis enim<sup>r</sup> hostium totius regni adunari suggestit in brevi artissimas in angustias<sup>s</sup> unius fundi. Nam, peractam<sup>t</sup> post praefatam stragem Maii 2. revolutione<sup>u</sup>, ni fallor<sup>v</sup>, proximi dominici diei hora secunda, nebula pro natura loci<sup>w</sup> manicanter<sup>x</sup> nata adhuc aere maculante, apparuerunt pedites inaeestimabilis plurimae eodem clivo quo et anteriores descendere, cursuque concito castellum tendentes, minime introierunt, subsequendos ante ianuam exterioris 20 introitus praestolantes. Equites vero quasi harena innumerae multitudinis diverterunt ad locum quandam<sup>y</sup> certaminis, nil secus quam sicuti prospectu novae visionis dolore suorum occisorum recrudescente, more elephantum, qui sanguinis visione excitantur in iram ad praeliandum: ita<sup>z</sup> isti exacerunt ad suorum severius et crudelius sanguinem vindicandum. Et cum aliquandiu dolendo ibi deliberarent<sup>aa</sup> nibique aliud proficerent, nisi quod tabida vel<sup>ab</sup> putrida corpora conspicerent, facto praepete<sup>ac</sup> cursu, tamquam primo 25 impetu munitiunculam<sup>ad</sup> capturi, pervenerunt<sup>ae</sup> ad socios; unaque<sup>ae</sup> rabido cum fremitu irrumpentes, pedibus<sup>ae</sup> decretum est dira impugnatione castellanos incessere<sup>af</sup>. Equites autem<sup>ag</sup>, Deo tribuente, properabant ad locum naturaliter munitum, scilicet sancti Bertini, piissimi suorum protectoris ac promptissimi maximis in necessitatibus liberatoris, monasticum monasterium<sup>ah</sup>. Talia quoque nec sine Dei dispensatione extitisse<sup>ai</sup> credimus, sicuti protinus perspicue experti sumus nutu, ut, ubi maior fienda erat comminus victoria et 30 perficienda caelitus auxilii divini<sup>aj</sup> copia, numerosior<sup>ak</sup> ibi congregaretur fortior hostium<sup>al</sup> plurima. Venientes autem, statim eodem momento remiserunt equos<sup>am</sup> per pabulatores in pascua ad villarum loca, talique studio acceleraverunt mansiones aedificare, veluti post munitiunculae infractionem pro firmitate<sup>an</sup> loci<sup>ao</sup> gromnarumque<sup>ap</sup> oportunitate longo tempore inibi velint consistere. Interim pedites ex tempore introitus totam diem cum agilioribus<sup>aq</sup> equitibus<sup>ar</sup> ad castelli munitionem<sup>as</sup> pugnare non ceasantes, diversis 35 et insolitis artificiorum generibus per vices successionum globatim et cuneatim contrarios lacessendo respirare vel ad modicum non patiebantur. Siquidem ignita utensilia et frusta<sup>at</sup> candentis ferri more grandinis fundibulis<sup>au</sup> in eos iacentes, sagittarum<sup>av</sup> quoque imbres<sup>aw</sup> in eos pluere non intermittentes multaque alia, quae enumerare et fastidit et difficile fit, offendicula molientes, ad postremum fossas circa munitionem mirae et altitudinis et amplitudinis factas — munitentes se<sup>ax</sup> vimineis parietibus — stramine et 40 omni generis sicamine<sup>ay</sup> compleverunt, conantes incendio profligare, quibus aliorum artificis argumentorum non potuerunt praevalere. Sed aliquantisper eis se subtrahentibus, nostri in eosdem straminum aggeres lignorumque strues, Deo donante prosperoque eis venti turbine flante, ignem caute inmittentes, illisque id nescientibus minusque sperantibus aeque ignem, ut id ipsum eis facerent, inferentibus, excandescendo stramine plerique eorum ustulati<sup>az</sup> sunt, vix subrepti mortis discrimine. Deo autem propitio, nulli ex nostris 45 in tam<sup>ba</sup> prolixo scammatis<sup>ba</sup> spatio magnopere<sup>bb</sup> periclitabantur<sup>bc</sup>, nisi tantum unus frater monastici ordinis ictu sagittae inter duo tabulata propugnaculi, ubi stabat, percussus est<sup>bd</sup> sub inguina; qui et ipse convaluit.

a) ortandis 1. b) unanimiter 2. 3. i eraso corr. unanimiter 3. c) utrumque vobis 1. d) succlamare 1. e) clementi 1. f) ortatu 1. g) petrum 1. h) proprios prot. 2. 3. i) XXXIX. Quod sequenti die dominico venit reliquus exercitus paganorum ampliori multitudine, sed meritis sancti Bertini nichil prevaluerunt rubra 3. k) deest 1. l) Lev. 2. 50 m) humano 1. n) idcoque 1. o) occubertium 1. p) contribulesque 2. q) h. e. 2. r) angustissimas 1. s) ita 1. 2. 3. t) deest 2. u) n. 1. 2. v) quendam 2. 3. w) deliberarint corr. deliberarent 1. x) et 3. y) praepeti 2; propeti 3. z) munitiunculam 1. aa) pervenerunt 1. ab) pedibus 1. ac) incendere 2. 3. ad) quidem 2. 3. ae) extitissime 1. af) deest 1. ag) numerosiori 1. ah) ostium 1. ai) equos 1. aj) infirm. corr. firm. 3. al) firm. logronnarumque 1. am) agilioribus 1. an) equit. 2. ao) monit. corr. munit. 1. ap) frustra 2. 3. ar) fundibulis 3. 55 as) sagittarum 1. at) hymbres 1. au) seu 2. 3. av) Equidem legendum censeo: factas munitentes, seu (fortasse pro ceu) v. p. G. W. — vimineis 2. littera erasa. ay) sicamine 1. az) ustulati 1. ba) n. vitam 3. bb) scaminatis 1. bc) magno opere 1. bd) uericit. 1. be) abscessum 1.

1) Fallitur quidem, sed leviter; non enim proxima a. 881, SS. I, p. 534: Normanni Sithiu opidum indominica post praefatam stragem Apr. 18. (c. 7) gressi . . . cremaverunt, excepta sancti Audomari 60 factam, quae fuit Apr. 25, sed hanc sequente dominica, quae Dei providentia bene erat munita, ubi auctor Sithiensis in Ann. Vedast. monasterium nostrum legens et male intelligens, falso scripsit ecclesia, quae Dei providentia bene erat munita, a. 881. Sithiu a Normannis crematum esse, sed cogitavit de impetu eorum a. 879. facto. 4) V. 65 S. Audomari erat, situm erat; cf. Chron. Normann. Ducange-Henschel s. v. gronna.

Verumtamen ad vindictam minus armis exercitati<sup>a</sup> atque<sup>b</sup> ideo minus cauti plagiatiq[ue] sui famuli alium 891.  
aeque eiusdem ordinis fratrem permisit retribuere hostibus<sup>c</sup> dignam repensionem.

10.<sup>d</sup> Fuit namque tyrannus quidam partis contrariorum, caeteris omnibus, ut videbatur, asperior et  
robustior ac in arte pugnandi argumentosis factionibus astutior, qui nec ad punctum cessavit fortiter  
5 pugnare aliosque quasi sine mora moenia capturos instigare. Ex nostra quoque parte, quanquam pro  
crebra hostium iniectione tenatius instarent defensionem quam obiectioni, artibus tamen viribusque, quibus  
poterant et habile fuit, strenue atque agiliter resistebant, omnes intentissime omnimodis certantes, si  
quoquo<sup>e</sup> modo infestissimum illum quivissent impedire inimicum. Sed non fuit ulli eorum tributum, pro  
eo quod voluit illos Deus intelligere et in confinio vitae mortisque constitutus<sup>f</sup> significare, ex qua parte  
10 imminens levamen periculi deliberaret eis clementer transmittere. Ac<sup>g</sup> ideo decrevit, ut praetulimus,  
monastici habitus iuvenem<sup>h</sup> arcum arripere, quanquam incitum vel inhabile<sup>i</sup> sit huic ordini arma tractare.  
Intendens quidem<sup>k</sup> illum diligenti consideratione iactanter<sup>l</sup> prosiendum, de propriis viribus licet dubius,  
de<sup>m</sup> Dei tamen auxilio minime ambiguus, inserta arci sagitta, implorans Deum adiutorium, tensa corda  
15 traxit fortiter ac divini<sup>n</sup> impulsione infixit fronti iam dicti tyranni viriliter. Hoc autem mortuo,  
cessaverunt alii ab<sup>o</sup> impugnationis tumultu, mittentes<sup>p</sup> protinus, qui eventum rei senioribus eorum nuntia-  
rent, morando in atrio iam dicti monasterii, curialibus tamen in ecclesia beatissimi Petri in consilio  
residentibus. Quod factum cum a referentibus illis conquereretur, eosque hoc aliquantisper, non tamen  
20 magnopere gravaret, lentiusque ac securius, quid illo vesperi agendum esset, deliberarent, in tali inter-  
stitio occurrit aliquis ex eis et deposuit crucem retro altare beati Bertini stantem, reversusque<sup>q</sup> ad sotos,  
inreverens coram eis coepit eam defabrificari stilo ferreo qui sool<sup>r</sup> vocatur, unde solet excuti ignis  
a silice. Nuntii autem praefati tantae morositatis<sup>s</sup> spatium in iram accensi, procacibus convitiis aggressi  
sunt eos increpare durius, dicentes: Calumpniosum multum res fit<sup>t</sup> et indigna, quam agitis. Non enim de  
vindicta<sup>u</sup> occisorum nostrorum indignamini, nec de nobis certantibus partimque pro vobis<sup>v</sup> deficientibus  
succensemini, nec super castelli captione, quae nihil tardaret, solum si libuisset illos impetere, studetis,  
25 insuper quoque nec de praeda inhabita advertitis, quoniam, si hi tantum habuerunt spatium noctis, omnia  
sua aut infodient aut in paleis seu abditis quibusque locis abscondent, quia<sup>w</sup> liment se pro certo in  
deditionem vel<sup>x</sup> in mortem ire<sup>y</sup>. Ad quae<sup>z</sup> illi in iram versi<sup>a</sup> furibunde exarserunt, continuo de sessio-  
num locis exilientes suisque diis vota solventes, scilicet, si munitionem illo vesperi capere potuissent,  
nemini masculini sexus usque<sup>b</sup> in mane parcere. Cuius<sup>c</sup> fastuosae iactantiae superbissima<sup>d</sup> verba hor-  
30 rendaeque temeritatis minata prolata, nulli fas est fieri ambiguum, interventu beati Petri apostoli praec-  
ibusque<sup>e</sup> exaudibilis Christi confessoris Bertini, in quorum quasi in eorum contumeliam ecclesiis<sup>f</sup> haec  
fuerunt et facta et dicta, ad aures pietatis Dei super his indigne ferentis fuisse suppliciter<sup>g</sup> prolata.  
Actutum<sup>h</sup> etenim iam fatu<sup>i</sup> violator salutiferi signi, ut credimus, ad impeditorem tam crudelis edicti<sup>k</sup>  
percussus protinus est plaga insanabili. Nam os ei subito contractum est cum aure adusque occipitum,  
35 oculique subversione retorti, et spumans ac tremens volutabatur per terram. Sotiorumque<sup>l</sup> suorum eodem  
in momento duodecim oculorum privati sunt lumine<sup>m</sup>, ita ut claro die errando per cancellos ac parietes  
haererent ecclesiae. Quod<sup>n</sup> cernentes, paulo ante arroganter<sup>o</sup> saevientes, coeperunt angustiari, pallere,  
tremere, percussosque commanipulares prius<sup>p</sup> dilectos tunc velut<sup>q</sup> abhominabiles execrari, solum sibi  
asilum per fugam reputantes, si viam prius ventam repetere concederetur. Tali itaque Dei vindicta alii icti,  
40 alii terri, praepropere arripuerunt propria vexilla parietibus ecclesiarum innixa, quae inibi missa bisilla  
splendore candentia recipientes mirati sunt piceo colore nigrantia. Sicque rapido cursu per medias praec-  
ipites vacillando proruperunt ecclesias, non vino ebrii, sed indignatione Dei et offensis sanctorum con-  
sternati; tardumque eis videbatur monasterii portas attingere, ita ut potius lactarentur tunc de exitu  
quam paulo ante super diu desiderato introitu. Egressi vero, et aliquantisper pene elapso spiritu  
45 resumpto, residuorum recordati sunt debilius. Nec tamen ullus illorum ausus est pro eis reverti, sed<sup>r</sup>  
vocantes ad se quendam strenuum<sup>s</sup> iuvenem quondam captivatum de colonia Sancti Vulmari nomine<sup>t</sup> . . .  
qui ab initio huic facto intererat, praeeperunt ei, ut quantotius temptaret redire ac, si vivi fuissent, eos<sup>u</sup>  
adduceret. Qui reversus iniuncta perficere, repperit ut ante errando huc illucque eos palpitantes ac  
contractum ut prius iacentem fere exanimem; qui et inibi, quia egredi nequivit, remansit, plurimisque  
50 diebus miserabiliter tabescens, aelemosinis bonorum hominum vixit, latratibusque quibus<sup>v</sup> valuit miracula  
Dei illic effecta testificatus fuit. Praefatus vero iuvenis data uni ex caecis manu, sicque unus post unum  
sibi haerentes<sup>w</sup> protracti sunt ad caeteros. Qui etiam interim horrore mortis trepidi, clangore frequenti  
inreperite citabant, stridentibusque tubis sonitu magis significante, immo compellente fugam, quam hor-

a) excitati 3. b) ac 2; at 3. c) ostibus 1. d) De monacho qui tyrannum sagittando occidit rubra 3. e) quo 3.  
55 f) consti[ti] in fine lineae 1. g) At 3. h) iuvenem 1. i) inhabile 1. k) Intendensque idem 2. 3. l) iactante 3.  
m) sed 3. n) ita 1. 2. 3, corr. diving 2. o) ead. manu superscr. 1. p) mitentes 1. q) est add. 2. r) ita 1;  
suol 2; sol 3. s) morositatis, s. XV. demum corr. morosit. 3. t) fuit 3. u) iunctiva 1. v) nobis 1. 3. w) quia  
— deditionem manu s. XV. superscr. 3. x) ut 1. y) ira 1. z) Atque 3. a) verse 1. b) sexusq; 1.  
c) absq. 1. d) superbissime corr. superbissima 1. e) praec. 2. f) partim evanuit, partim absq. 1. g) supli. . . .  
60 (absq.) 1. h) Actutum 1; Accutum 3. i) factus 1. k) est add. 1. l) Sotiorumque — haererent ecclesiae des. 3.  
m) Quo 1. n) antea roganter 1. o) dil. prius 3. p) velud abhominabiles 1; veluti 2. q) sid 1. r) strenuum 1.  
s) ita 1, nullo spatio vacuo rel.; deest 2. 3. t) bis scr. 1. u) erentes 1.

1) Ahd. *siula*, *sula* est subula, nobis 'pfrieme, ahle'. 2) Eadem referunt Folcw. c. 96. et Ann. Bland.,  
SS. V, p. 24, ex annalibus Sithiensibus perditis.

891. taute<sup>a</sup> ad<sup>b</sup> pugnam. Quod audiens omnis plurima, ubicumque fuerant, sive circa castellum seu in l. Ber-  
naculis vel in pascuis constituti, noto plangore<sup>c</sup> fugae pavefacti magisque divina virtute conferriti, nec  
dominos nec socios nec notos repetentes, praecipiti<sup>d</sup> fuga, ubi cuique<sup>e</sup> visum fuerit<sup>f</sup>, quo otius aut fugere  
aut abscondere potuissent, tendebant. Principes autem praefati cum eis quos secum habere poterant se  
adunantes et e regione munitionis per portam introitus sui exire velociter anhelantes<sup>g</sup>, nedum dicamus, 5  
quod illo<sup>h</sup> propinquassent, nec vultum illam divertere vel, quamvis tunc vesperasset, illa nocte infra sex  
miliaria restare audebant, sed directim tendebant adusque<sup>i</sup> arcem quondam opinatissimam Menapum<sup>l</sup>,  
domino Ihesu Christo sicut suos misericorditer liberando, ita alienos a<sup>b</sup> se dignis calamitatum cruciatibus  
percutiendo divinitusque terrendo, longe perditione tenusque<sup>m</sup> propulsando<sup>n</sup>. Relatione<sup>o</sup> enim eorum  
fidelium qui praelio interfuerunt didicimus, quod pervenientes ad locum quo tendebant, in uno praelii 10  
congressu<sup>o-2</sup> duodecim<sup>p</sup> nobilium pugnatorum de illis profligati<sup>q</sup> sunt, Deo illis dignanter in numerum  
occisionum et sacrilegiorum meritam pensionem reconpensante.

11. Antelatis etiam dignum ducimus<sup>r</sup> subnotare signum coelitus<sup>t</sup> transmissum et eodem in tempore  
visum. Post exterius atrium portae coenobialis monasterii non longe retroactis temporibus a relegioso  
quodam eiusdem loci monacho nemus quoddam frugiferum pulcherrime plantatum fuit; cuius in medio 15  
quasi collis tumbalis extitit, habens in summitate sui pyrum; quae pyra nimiae grossitudinis dulcissimi-  
que saporis erant. Referebaturque a senioribus ex plantariis fuisse beatissimi<sup>u</sup> Bertini. Quam ob rem<sup>v</sup>  
patrum sancivit<sup>w</sup> industria<sup>x</sup>, fratres omni anno sollempniter vestitos secunda feria paschae cum reliquiis  
et psallentis<sup>y</sup> — sicut mos est totam illam ebdomadam per diversas officinas facere — idem pomarium  
visitare et, in ipso monticulo completa<sup>z</sup> oratione, ad publica sollempnia reverti. Quod nemus quia inter 20  
duo monasteria erat, ne forte latibulo inimicis esset, christiani extirpare decreverunt. Venientes itaque,  
ut praetulimus, pagani in antefati collis cacumine, principale vexillum, quod labarum vocari fertur, alto  
stipiti pro terrore infixeraunt, quo eminus prospicientibus terrorem incuteret. Sed e regione eodem in loco  
misericors Dominus evidentissime declarare voluit, quod ipse de caelo respicit super filios hominum, ut  
videas, si est intellegens aut requirens Deum. Nam labarum praefatum, quod nitidissimum fuerat ibi 25  
positum, abreptum<sup>a</sup> inde, teterrimum evulsus est; ac in tempore incoemptionis mirabilium praefatorum  
nebulosa caligo totum iam dictum texit nemoris locum, ita ut nec montani ab inferioribus, nec inferiores<sup>b</sup>  
a superioribus videri possent. Columna quoque nubea in medio caliginis caelitus pendula super<sup>c</sup> ipsum  
collem videbatur, simulans speciei suae colore pluvialis yridis varietatem, coequans sua etiam amplitudine  
subpositi colli<sup>d</sup> latitudinem. Nec antea ea<sup>e</sup> se fidelium intente eam considerantibus subduxit optutibus, 30  
quam omnis illa hostium plurima funditus discessit, evidentissime visibiliter Omnipotente monstrante, immo  
provocante miserisorditer nos Deo, ut illuc iugiter omni mentis intentione totaque cordis devotione de-  
beamus oculos tam exteriores quam interiores in omnibus necessitatibus figere, quo nos preciosissimi  
Filii sui sanguinis redemptione dignatus est invitare; qui cum eo vivit, gloriatur et regnat Deus in unitate  
Spiritus sancti per immortalia saecula saeculorum. Amen.